
1

5 Abwasserreinigung 

5.1 Anforderungen 

Technische 
Universität 
Dresden 
Fachrichtung Wasserwesen, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

Peter Krebs

Jens Tränckner 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 1

5.1 Anforderungen 

5.2 Aufbau einer Kläranlage 

5.3 Mechanische Reinigung 

5.4 Biologische Verfahren 

5.5 Nachklärung 

5.6 Schlammbehandlung 

5.1 Anforderungen 

5 Abwasserreinigung 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 2

Abwasserreinigung in Deutschland 

Ende 2000 sind mehr als 10.000 kommunale Kläranlagen in 
Betrieb

Größenklasse Anzahl  Ausbaugröße in mio EW 

> 100 000 272 83 1

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 3

10.000 – 100.000

> 100.000

2.000 – 10.000

50 – 2.000

272  

1.817  

2.617  

5.677  

83,1 

56,1 

12,3 

3,2 

Mindestanforderungen an Kläranlagenablauf 

Größenklasse 
CSB 
(mg/l)  

2 < 5000 EW 
300 kg BSB5 / d 

1 < 1000 EW  
60 kg BSB5 / d

BSB5
(mg/l)  

NH4-N 
(mg/l)  

N* 
(mg/l)  

Pges
(mg/l)  

150

110

40

25

-

-

-

-

-

-

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 4

3 < 10000 EW 
600 kg BSB5 / d

5 > 100000 EW 
6000 kg BSB5 / d

4 < 100000 EW 
6000 kg BSB5 / d

90

90

75

20

20

15

10

10

10

-

18

13

-

2

1

* N = Summe von NH4
+, NO3

-, und NO2
-

5.2 Aufbau einer Kläranlage 

5 Abwasserreinigung 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 5

Rechen Sandfang Fettfang Vorklär-
becken

Belebungs-
becken

Nachklär-
becken

Rechengut F ttSand

Gewässer
Filtration

mechanische Stufe biologische Stufe

Fällmittel

Aufbau einer Abwasserreinigungsanlage 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 6

Eindicker

Faulbehälter Schlammstapel

RücklaufschlammPrimärschla
mm

Frisch-
schlamm

Rechengut FettSand

Sekundärschlamm

Überschussschlamm

Biogas

Kehricht, 
Verbrennung

Waschen, 
Deponie

Nutzung, 
Entwässerung, 
Trocknung, 
Verbrennung, 
Deponie



2

Bsp. KA Bottrop 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 7

5.3 Mechanische Reinigung 

5 Abwasserreinigung 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 8

Rechengutanfall in kommunalen Kläranlagen 

Rechenart Durchlassweite Spezifischer Anfall  (m3/(E·a))

(mm) ungepresst (8% TS) gepresst (25% TS)

Grobrechen 50 0 003 0 001

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 9

Grobrechen

Feinrechen

Sieb 

50

15

3

0,003

0,012

0,022

0,001

0,004

0,007

Schwankungsbereich:  -50% bis +100% 

Harken-Umlaufrechen

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 10

Siebschnecke

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 11

Hans Huber AG, Typ Ro9

Sedimentation: Flächenbeschickung qA

L

H

U

VS

U

Q

L H

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 12

Grenzfall 

Absetzbedingung  

θ
=

LU
θ

=
HVS

SV
H

U
L

≥

A
NB

S q
A
Q

BL
HBUV ==

⋅
⋅⋅

≥ VS ≥ qA

unabhängig von H !(Hazen, 1904)



3

Belüfteter Langsandfang

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 13

50
60
70
80
90

100

gs
gr

ad
  (

%
)

absetzbare 
Stoffe

TSS

Wirkungsgrad im Vorklärbecken 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 14

0
10
20
30
40

0 1 2 3 4 5

Aufenthaltszeit  Θ  (h)

W
irk

un
g

BSB5

Bsp. rechteckiges Absetzbecken 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 15

5.4 Biologische Verfahren 

5 Abwasserreinigung 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 16

Biologische Verfahren 

Suspendierte Biomasse Belebtschlammverfahren 

• Durch Turbulenz in Schwebe gehalten 
• Schlammflocken 0,1 – 1 mm Durchmesser 
• Abbau spezifisch bezogen auf Biomasse 

suspendierte Biomasse aufkonzentrieren 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 17

Sessile Biomasse Biofilmverfahren 

• Als Biofilm auf einer Aufwuchsfläche
• Bakterien werden nur vereinzelt erodiert 
• Abbau spezifisch bezogen auf Bewuchsfläche

Spezifische Oberfläche erhöhen 

Wesentliche mikrobiologische Prozesse 

Wachstum 

Zerfall  

Hydrolyse  

von Biomasse  

wenn zu wenig externe Nährstoffe   

schwer leicht abbaubare Stoffe, durch Enzyme 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 18

Aerober Abbau  

Nitrifikation  

Denitrifikation  

Einbau  

organischer Stoffe CH2O + O2 CO2 + H2O

NH4
+ + 2 O2 NO3

- + H2O + 2 H+

5 CH2O + 4 NO3
- + 4 H+ 2 N2 + 5 CO2 + 7 H2O

Von C, N, P in die Biomasse   



4

Zulauf

Belebungsbecken Nachklärbecken

Ablauf

Nährstoffe

Luft, O2 Sedimentation

Belebungsverfahren 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 19

Rücklaufschlamm Überschuss-
schlamm

Bakterien

Schlammhaushalt im Belebungsverfahren 

Belebungsbecken Nachklärbecken

Q Q + QR
TSBB

TSBB

Q

(TSe)

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 20

QR = R·Q
TSR

(QÜS)

(TSÜS)

Stoffflussbilanz im Gleichgewichtszustand 

R
RTSTS BBR

+
=

1
Q

QR R=mit 

Fließschema Belebungsverfahren 

Hydraulische Verdrängung des Schlamm-Abwasser-Gemisches 
in das Nachklärbecken der Schlamm muss ins 
Belebungsbecken zurückgeführt werden 

Der belebte Schlamm wird 20 – 50 mal im Kreis geführt 
Biomassekonzentration im Belebungsbecken wird erhöht 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 21

Der Überschussschlamm wird aus dem System abgezogen 
entspricht der Schlammproduktion  

Bei erhöhter hydraulischer Belastung (bei Regenwetter) wird 
Schlamm ins Nachklärbecken verlagert 

Belüftung im Belebungsbecken 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 22

Dimensionierung mittels Schlammbelastung 

Schlammbelastung 
BBBB

zu
TS TSV

BSBQ
B

⋅
⋅

= ,5 ⎟
⎠

⎞
⎜
⎝

⎛
⋅dTSSkg

BSBkgin 5

die BSB5-Zufuhr wird zur Schlammmasse im BB 
in Beziehung gesetzt 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 23

BTS Schlammbelastung bezogen auf die Trockensubstanz 

Q Zufluss zum Belebungsbecken  (m3/d) 

BSB5,zu Konzentration an BSB5 im Zufluss  (kg BSB5 / m3) 

VBB Volumen des Belebungsbeckens  (m3) 

TSBB Schlammkonzentration im Belebungsbecken, gemessen 
als TSS (kg TSS / m3) 

Dimensionierung mittels Schlammalter 

Schlammalter 
BTSzuB

BBBBBBBB
X ÜSBBSBQÜS

TSV
SP

TSV
⋅

=
⋅⋅
⋅

=
⋅

=θ
1

5,

die Schlammproduktion wird zur Schlammmasse 
im BB in Beziehung gesetzt 

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 24

θX Schlammalter in (d), 3 – 15 d 

SP Schlammproduktion (kg TS / d) 

ÜSB spezifische Schlammproduktion pro umgesetztem BSB5
(kg TS / (kg BSB5 · d)) 

zuB BSBQÜSSP ,5⋅⋅=



5

Nährstoffbedarf von Mikroorganismen  

Stickstoff iN = 0.04 – 0.05 (g N / g BSB5) 
Phosphor iP = 0.01 – 0.02 (g P / g BSB5)

Elimination von Nährstoffen 

Abwasserzusammensetzung im Zulauf 300 (g BSB5/m3) 
60 (g TKN/m3)

Siedlungswasserwirtschaft Geodäsie Kap. 5  Abwasserreinigung © PK, 2006 – Seite 25

60 (g TKN/m ) 
12 (g TP/m3) 

Ablaufwerte bei 100%-igem Abbau von BSB5

TKNAb = TKNZU – iN·BSB5,Zu = 60 – 0.045·300 = 
46,5 (g N / m3) 

TPAb = TPZU – iP·BSB5,Zu = 12 – 0.015·300 = 7,5 (g P / m3) 
Weitergehende Verfahren für Nährstoffelimination ! 

Weitergehende Verfahren zur Nährstoffelimination

• Nitrifikation:
– Chemo-litho-autotroph wachsende Bakterien
– Sehr langsames Wachstum hohes Schlammalter 

erforderlich ( > 5 Tage)
• Denitrifikation:

NH4
+ + 2 O2 NO3

- + H2O + 2 H+

5 CH O + 4 NO - + 4 H+ 2 N + 5 CO + 7 H ODenitrifikation:
– Heterotrophe Bakterien
– Vorausetzung: org. C-Quellen, kein gelöstes O2